
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000039/2014, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 10:00:09 horas, do dia 7 de Julho de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Material cívico novo..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

Simwendel costa rodrigues

Pequena 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

SimCarine Mesquita Silva

Lote:

Descrição:

BANDEIRAS E MATERIAL CÍVICO

1

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 8 Nº do item no processo: 1

BANDEIROLA - MATERIA PRIMA: POLIESTER; TIPO: COMUM NO TAMANHO 14CM X 10CM;

001385933 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 7 Nº do item no processo: 2

BANDEIRA DISTINTIVA - IDENTIFICACAO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS;
MATERIA-PRIMA: TERGAL, 03 PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35 M;

001351443 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 1 de 13



Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40

Nº do item no lote: 2 Nº do item no processo: 3

BANDEIRA DO BRASIL - MATERIA-PRIMA: CETIM; NUMERO DE PANOS: 2 PANOS; DIMENSOES:
1,30 X 0,90M;

001034618 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 4

PEDESTAL PARA BANDEIRA - BASE: EM MADEIRA; CAPACIDADE DA BASE: 03 MASTROS;

000090433 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 5 Nº do item no processo: 5

BANDEIRA DO BRASIL - MATERIA-PRIMA: TERGAL, BORDADA, DUPLA FACE; NUMERO DE
PANOS: 03 PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35M;

000140430 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40

Nº do item no lote: 6 Nº do item no processo: 6

BANDEIRA DE MINAS GERAIS - MATERIA-PRIMA: TERGAL, BORDADA; NUMERO DE PANOS: 03
PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35M;

000846813 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40

Nº do item no lote: 4 Nº do item no processo: 7

BANDEIRA DISTINTIVA - IDENTIFICACAO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS;
MATERIA-PRIMA: CETIM, 02 PANOS; DIMENSOES: 1,30 X 0,90 M;

001356577 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 3 Nº do item no processo: 8

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 2 de 13



BANDEIRA DE MINAS GERAIS - MATERIA-PRIMA: CETIM; NUMERO DE PANOS: 2 PANOS;
DIMENSOES: 1,30 X 0,90M;

001034626 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Propostas:

Fornecedor:

13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP

Identificação do fornecedor: F000120

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 138.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

8

BANDEIROLA - MATERIA PRIMA: POLIESTER; TIPO: COMUM NO TAMANHO 14CM X
10CM;

Nº do item no processo: 1

001385933 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Artmetal Poliester 14CM X 10CM

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.000,0000 R$ 2.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

BANDEIRA DISTINTIVA - IDENTIFICACAO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS; MATERIA-PRIMA: TERGAL, 03 PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35 M;

Nº do item no processo: 2

001351443 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:banderart Tergal 1,93 X 1,35M

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 800,0000 R$ 32.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

BANDEIRA DO BRASIL - MATERIA-PRIMA: CETIM; NUMERO DE PANOS: 2 PANOS;
DIMENSOES: 1,30 X 0,90M;

Nº do item no processo: 3

001034618 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:banderart cetim 1,30 X 0,90M

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 600,0000 R$ 12.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 3 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PEDESTAL PARA BANDEIRA - BASE: EM MADEIRA; CAPACIDADE DA BASE: 03
MASTROS;

Nº do item no processo: 4

000090433 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:banderart 03 MASTROS

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200,0000 R$ 4.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

BANDEIRA DO BRASIL - MATERIA-PRIMA: TERGAL, BORDADA, DUPLA FACE; NUMERO
DE PANOS: 03 PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35M;

Nº do item no processo: 5

000140430 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:banderart Tergal 1,93 X 1,35M

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 800,0000 R$ 32.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

BANDEIRA DE MINAS GERAIS - MATERIA-PRIMA: TERGAL, BORDADA; NUMERO DE
PANOS: 03 PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35M;

Nº do item no processo: 6

000846813 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:banderart Tergal 1,93 X 1,35M

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 800,0000 R$ 32.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

BANDEIRA DISTINTIVA - IDENTIFICACAO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS; MATERIA-PRIMA: CETIM, 02 PANOS; DIMENSOES: 1,30 X 0,90 M;

Nº do item no processo: 7

001356577 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:banderart cetim 1,30 X 0,90M

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 600,0000 R$ 12.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

BANDEIRA DE MINAS GERAIS - MATERIA-PRIMA: CETIM; NUMERO DE PANOS: 2
PANOS; DIMENSOES: 1,30 X 0,90M;

Nº do item no processo: 8

001034626 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 4 de 13



Marca: Modelo:banderart cetim 1,30 X 0,90M

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 600,0000 R$ 12.000,00

Fornecedor:

14.801.079/0001-64 - WENDEL COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

Identificação do fornecedor: F000100

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 58.100,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

8

BANDEIROLA - MATERIA PRIMA: POLIESTER; TIPO: COMUM NO TAMANHO 14CM X
10CM;

Nº do item no processo: 1

001385933 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cia cia

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100,0000 R$ 100,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

BANDEIRA DISTINTIVA - IDENTIFICACAO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS; MATERIA-PRIMA: TERGAL, 03 PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35 M;

Nº do item no processo: 2

001351443 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cia cia

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200,0000 R$ 8.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

BANDEIRA DO BRASIL - MATERIA-PRIMA: CETIM; NUMERO DE PANOS: 2 PANOS;
DIMENSOES: 1,30 X 0,90M;

Nº do item no processo: 3

001034618 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cia cia

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200,0000 R$ 4.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PEDESTAL PARA BANDEIRA - BASE: EM MADEIRA; CAPACIDADE DA BASE: 03
MASTROS;

Nº do item no processo: 4

000090433 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 5 de 13



Marca: Modelo:cia cia

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 500,0000 R$ 10.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

BANDEIRA DO BRASIL - MATERIA-PRIMA: TERGAL, BORDADA, DUPLA FACE; NUMERO
DE PANOS: 03 PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35M;

Nº do item no processo: 5

000140430 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cia cia

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200,0000 R$ 8.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

BANDEIRA DE MINAS GERAIS - MATERIA-PRIMA: TERGAL, BORDADA; NUMERO DE
PANOS: 03 PANOS; DIMENSOES: 1,93 X 1,35M;

Nº do item no processo: 6

000846813 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cia cia

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 500,0000 R$ 20.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

BANDEIRA DISTINTIVA - IDENTIFICACAO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS; MATERIA-PRIMA: CETIM, 02 PANOS; DIMENSOES: 1,30 X 0,90 M;

Nº do item no processo: 7

001356577 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cia cia

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200,0000 R$ 4.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

BANDEIRA DE MINAS GERAIS - MATERIA-PRIMA: CETIM; NUMERO DE PANOS: 2
PANOS; DIMENSOES: 1,30 X 0,90M;

Nº do item no processo: 8

001034626 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:cia cia

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200,0000 R$ 4.000,00

Lances:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 6 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/07/2014 11:03:22 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 32.800,00

07/07/2014 11:03:19 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 48.980,00

07/07/2014 11:02:50 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.714,00

07/07/2014 11:02:14 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.720,99

07/07/2014 11:02:03 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.721,00

07/07/2014 11:01:39 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.721,99

07/07/2014 11:01:21 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.722,00

07/07/2014 11:00:57 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.727,99

07/07/2014 11:00:42 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.728,00

07/07/2014 10:59:35 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.733,99

07/07/2014 10:59:25 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.734,00

07/07/2014 10:59:03 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.742,99

07/07/2014 10:58:47 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.743,00

07/07/2014 10:58:18 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.743,99

07/07/2014 10:58:02 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.744,00

07/07/2014 10:57:32 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.746,99

07/07/2014 10:57:20 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.747,00

07/07/2014 10:56:43 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.747,99

07/07/2014 10:56:32 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.748,00

07/07/2014 10:55:46 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.750,99

07/07/2014 10:55:31 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.751,00

07/07/2014 10:54:52 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.757,99

07/07/2014 10:54:33 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.758,00

07/07/2014 10:53:48 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.760,99

07/07/2014 10:53:36 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.761,00

07/07/2014 10:52:59 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.762,99

07/07/2014 10:52:44 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.763,00

07/07/2014 10:51:59 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.764,99

07/07/2014 10:51:43 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.765,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 7 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/07/2014 10:50:53 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.767,99

07/07/2014 10:50:35 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.768,00

07/07/2014 10:49:50 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.771,99

07/07/2014 10:49:33 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.772,00

07/07/2014 10:49:12 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.773,99

07/07/2014 10:49:02 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.774,00

07/07/2014 10:48:39 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.777,99

07/07/2014 10:48:07 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.778,00

07/07/2014 10:47:27 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.779,99

07/07/2014 10:47:11 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.780,00

07/07/2014 10:46:26 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.781,99

07/07/2014 10:45:52 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.782,00

07/07/2014 10:44:42 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.783,99

07/07/2014 10:44:23 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.784,00

07/07/2014 10:44:05 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.785,99

07/07/2014 10:43:38 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.786,00

07/07/2014 10:42:44 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.789,99

07/07/2014 10:42:27 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.790,00

07/07/2014 10:41:52 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.791,99

07/07/2014 10:41:39 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.792,00

07/07/2014 10:41:05 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.795,99

07/07/2014 10:40:44 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.796,00

07/07/2014 10:40:11 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.797,99

07/07/2014 10:39:45 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.798,00

07/07/2014 10:39:05 14.801.079/0001-64 - WENDEL
COSTA RODRIGUES EIRELI  - ME

NãoR$ 56.799,99

07/07/2014 10:38:21 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 56.800,00

07/07/2014 10:33:37 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 69.180,00

07/07/2014 10:30:51 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

NãoR$ 69.200,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 8 de 13



Data / hora Evento

11/07/2014 14:17:12 A proposta do fornecedor 14.801.079/0001-64 - WENDEL COSTA RODRIGUES
EIRELI  - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: O melhor lance ofertado no valor
de R$48.980,00 está muito acima no nosso valor de referência de R$26.495,12..

10/07/2014 15:51:44 A proposta do fornecedor 13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS -
EPP não foi aceita, pelo seguinte motivo: O melhor lance ofertado no valor de
R$32.800,00 está acima no nosso valor de referência de R$26.495,12..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

10/07/14 16:12
Para análise do F000100 quanto à possibilidade de atender ao nosso
valor de referência.

11/07/2014 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

07/07/14 11:36
Para análise do setor técnico (Superintendência de Comunicação
Integrada) quanto a possibilidade de contratação do lote único no valor do
melhor lance ofertado de R$32.800,00, acima do nosso valor de
referência R$26.495,12.

10/07/2014 15:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

11/07/2014 14:41:18 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 11/07/2014, às 14:41. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

11/07/2014 14:31:14 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 11/07/2014,
às 14:31.

1

11/07/2014 14:17:12 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000100 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O melhor lance
ofertado no valor de R$48.980,00 está muito acima no
nosso valor de referência de R$26.495,12.".

1

11/07/2014 14:13:31 Pregoeiro Srs. Licitantes obrigada pela participação de todos! Boa
tarde!

Todos

11/07/2014 14:13:09 Pregoeiro Em sendo assim, não restando interessados no LOTE
ÚNICO do presente certame, o mesmo restará
fracassado.

Todos

11/07/2014 14:11:29 Fornecedor
F000100

Infelizmente não é possível chegarmos ao valor
referencia

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

11/07/2014 14:10:38 Fornecedor
F000100

Boa tarde sr pregoeiro1

11/07/2014 14:04:52 Pregoeiro Sr. F000100 conforme informado na data de ontem
(10/07/14) neste chat, solicito manifestação quanto a
possibilidade de atender o objeto deste certame no valor
de referência.

Todos

11/07/2014 14:02:16 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

11/07/2014 14:01:31 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

10/07/2014 16:12:03 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise do F000100 quanto à possibilidade de atender
ao nosso valor de referência. ". O lote deve ser
reativado dia 11/07/2014 às 14:00 h.

1

10/07/2014 16:10:07 Fornecedor
F000100

SIM1

10/07/2014 16:08:25 Pregoeiro Retomares amanhãs às 14hs, está de acordo?Todos

10/07/2014 16:07:50 Fornecedor
F000100

148010790001641

10/07/2014 16:07:26 Pregoeiro Sr. F000100 gentileza informar seu cnpj.Todos

10/07/2014 16:06:24 Pregoeiro Sr. F000100 então suspenderei a sessão e retomarei
amanhã (11/07/14) às 14hs, ok?

Todos

10/07/2014 16:04:24 Fornecedor
F000100

PODERIA SER ATE AMANHA NESTE HORARIO?1

10/07/2014 16:03:54 Pregoeiro Qual seria o prazo F000100?Todos

10/07/2014 15:53:53 Fornecedor
F000100

TENHO, GOSTARIA DE UM PRAZO PARA
CONSULTAR MEU FORNECEDOR.

1

10/07/2014 15:53:07 Fornecedor
F000100

BOA TARDE1

10/07/2014 15:52:57 Pregoeiro Sr. F000100 o licitante tem interesse em atender o
nosso valor de referência de R$26.495,12?

Todos

10/07/2014 15:51:44 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000120 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O melhor lance
ofertado no valor de R$32.800,00 está acima no nosso
valor de referência de R$26.495,12.".

1

10/07/2014 15:50:16 Pregoeiro Ok F000120, obrigada pela participação.Todos

10/07/2014 15:41:02 Fornecedor
F000120

Se foi feita pesquisa la por esse preço1

10/07/2014 15:40:48 Fornecedor
F000120

Infelizmente não. Deixa o segundo colocado fechar com
vocês então

1

10/07/2014 15:38:11 Pregoeiro Srs. Licitantes reitero solicitação de manifestação
quanto à possibilidade de antedimento ao nosso valor
de referência ou não.

Todos

10/07/2014 15:33:54 Pregoeiro Sr. F000120 informo que duas das empresas que
cotaram foram "Autêntica Bandeiras e Confecções Ltda"
e "Bandeira Hum Confecções Eireli - EPP".

Todos

10/07/2014 15:30:15 Fornecedor
F000120

Tem como nos informar em quais empresas foram
realizadas as pesquisas

1

10/07/2014 15:30:00 Pregoeiro Dessa forma reitero manifestação quanto aos senhores
licitantes se de fato não tem interesse de contratarem
conosco pelo nosso valor de referência.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

10/07/2014 15:29:01 Fornecedor
F000120

Tem como nos informar em quais empresas foram
realizadas as pesquisas

1

10/07/2014 15:28:16 Pregoeiro Srs. Licitantes foi realizada nova cotação no mercado
pelo setor técnico na data de ontem e foi constatado que
o nosso valor de referência de R$26.495,12 está
correto.

Todos

10/07/2014 15:26:06 Fornecedor
F000120

Podemos fechar em R$ 32.100,00 ?1

10/07/2014 15:25:21 Pregoeiro Sr. F000120 o valor de R$32.800 não foi autorizado pelo
setor técnico (Superintendência de Comunicação
Integrada), a empresa poderia baixar esse valor?

Todos

10/07/2014 15:24:50 Fornecedor
F000120

Sra.Pregoeira. Podemos negociar esse valor ?1

10/07/2014 15:24:18 Pregoeiro Sr. F000120 o valor de R$32.800Todos

10/07/2014 15:21:43 Fornecedor
F000120

Boa tarde1

10/07/2014 15:15:16 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

10/07/2014 15:09:23 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

07/07/2014 11:36:02 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise do setor técnico (Superintendência de
Comunicação Integrada) quanto a possibilidade de
contratação do lote único no valor do melhor lance
ofertado de R$32.800,00, acima do nosso valor de
referência R$26.495,12. ". O lote deve ser reativado dia
10/07/2014 às 15:00 h.

1

07/07/2014 11:33:40 Fornecedor
F000120

C M SILVA MATERIAIS E PEÇAS EPP - 31-3637 96371

07/07/2014 11:33:26 Pregoeiro Em sendo assim, informo que a sessão do pregão será
SUSPENSA para análise quanto ao valor da
contratação, sendo RETOMADA no dia 10/07/14
(quinta-feira) às 15hs.

Todos

07/07/2014 11:30:42 Pregoeiro Sr. F000120 gentileza deixar seu contato no chat.Todos

07/07/2014 11:29:43 Fornecedor
F000100

Wendel Costa Rodrigues Eireli - Me  (34) 3238-
7909/3087-7108

1

07/07/2014 11:28:49 Pregoeiro REITERO: Srs. Licitantes, tendo em vista as
dificuldades ocorridas em OUTROS PROCESSOS de
contatar com os fornecedores, solicito aos participantes
que, ao final da disputa de lances, TODOS deixem seus
contatos no chat.

Todos

07/07/2014 11:27:41 Pregoeiro Srs. Licitantes, diante dos valores ofertados e do nosso
valor de referência, o setor técnico (Superintendência de
Comunicação Integrada) fará análise para quanto a
possibilidade de contratação do lote único no valor do
melhor lance ofertado de R$32.800,0.

Todos

07/07/2014 11:14:34 Fornecedor
F000120

Sim1

07/07/2014 11:14:12 Pregoeiro F000120 o seu melhor lance final é o de R$32.800,00?Todos

07/07/2014 11:13:14 Fornecedor
F000100

SR PREGOEIRO PARA MASTRO DIVIDIDO EM TRES
PARTES, ESTE VALOR REFERENCIA ESTA
ERRADO.

1

07/07/2014 11:11:21 Fornecedor
F000120

Bom dia. Sr esse valoer está baixo demais1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

07/07/2014 11:08:56 Pregoeiro Em sendo assim, solicito que o F000120 se manifeste
quanto ao interesse de atender ao nosso valor de
referência.

Todos

07/07/2014 11:07:57 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que o melhor lance ofertado pelo
F000120 ainda está ACIMA do nosso valor de referência
que é R$26.495,12.

Todos

07/07/2014 11:03:24 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

07/07/2014 10:39:55 Pregoeiro REITERO que os valores propostos ainda estão MUITO
ACIMA do nosso valor de referência, ofertem seus
melhores lances.

Todos

07/07/2014 10:39:27 Pregoeiro REITERO: Srs. Licitantes, tendo em vista as
dificuldades ocorridas em OUTROS PROCESSOS de
contatar com os fornecedores, solicito aos participantes
que, ao final da disputa de lances, TODOS deixem seus
contatos no chat.

Todos

07/07/2014 10:33:24 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

07/07/2014 10:23:24 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

07/07/2014 10:19:52 Pregoeiro REITERO que os valores propostos estão MUITO
ACIMA do nosso valor de referência, ofertem seus
melhores lances.

Todos

07/07/2014 10:16:15 Pregoeiro Srs. Licitantes, em alguns minutos o tempo normal será
encerrado e o sistema automaticamente iniciará o tempo
aleatório. Por favor, ofertem seus melhores lances.

Todos

07/07/2014 10:14:24 Fornecedor
F000100

bom dia1

07/07/2014 10:11:16 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o TEMPO EXTRA de
disputa, ofertem seus melhores lances.

Todos

07/07/2014 10:09:41 Pregoeiro REITERO: Srs. Licitantes, tendo em vista as
dificuldades ocorridas em OUTROS PROCESSOS de
contatar com os fornecedores, solicito aos participantes
que, ao final da disputa de lances, TODOS deixem seus
contatos no chat.

Todos

07/07/2014 10:08:17 Pregoeiro Informo que os valores propostos estão MUITO ACIMA
do nosso valor de referência, ofertem seus melhores
lances.

Todos

07/07/2014 10:05:49 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar com os
fornecedores, solicito aos participantes que, ao final da
disputa de lances, TODOS deixem seus contatos no
chat.

Todos

07/07/2014 10:05:12 Pregoeiro Srs. aproveitem o tempo NORMAL de disputa. Ofertem
seus melhores lances.

Todos

07/07/2014 10:03:03 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

07/07/2014 10:01:41 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

07/07/2014 10:00:09 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 12 de 13



Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

07/07/2014 10:00:09 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:41:18 horas, do dia 11 de Julho de 2014, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Sebastião Nobre da Silva

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/07/2014 14:46 Página 13 de 13


